doctor insignis fatetur et rationem, cur a philosophis impossibile vocatur, ut deus ita omnipotens sit, ut immediate efficere possit, illam reddit, quod principium necessarium et omnino perfectum ad nihil immediate contingenter se habet. »Ita enim fit, inquit, ne deus possit omne possibile causare, cum haec novitatis ratio assignari non possit neque ex parte principii, quod necessarium est, neque ex parte alicuius impedimenti, quoniam principium ipsum perfectissimum et inimpedibile est. Sequeretur etiam, si deus creare posset omnem effectum sine causa secunda, ut et facere posset, quod nulla causa secunda haberet propriam actionem et essentiam propriam. Quod absurdum omnino est, ut commentatoris sententia patet in duodecimo Metaphysicae, quoniam secundum Aristotelem praeter causam primam alias quoque sunt necessariae. Quin etiam sequeretur, ut ordo in causis non esset simpliciter necessarius et essentialis, quod negatur ab Aristotele secundo Metaphysicae libro.« Sic et Scoti iudicio referri ad Aristotelem non potest omnipotentia eo modo, quo a nostris theologis intellegitur. Quam ob rem aut nulla dei omnipotentia est sententia Aristotelis aut ea tantum est, quae in dependentia mundi ex prima causa et in conservatione rerum cunctarum appareat.

»Contra, inquit, deus est »actus purus«. Ergo habet potentiam infinitam intensive et proinde omnipotentiam.« Respondeo non sequi istud, quando nec uspiam ab Aristotele scriptum legimus deum esse virtutis infinitae intensive. Et licet sit actus purus, tamen non propterea ita esse omnipotens possit, ut aliquid ex nihilo faciat. Quod enim separatum a materia est, materiam immutare non potest, qua ratione usus Aristoteles est contra Platonis ideas septimo Metaphysicae. Nullam igitur rem factibilem attingere possit nisi per motum caelestem. »Contra, inquit, debuit ita manifestari omnipotentia dei.« Hoc enim quintum erat argumentum. At non ita manifestari debuit, sed potius in dependentia caeli ex prima causa et in conservatione cunctarum rerum, quoniam impossibile est etiam deo ipsi, ut quicquam ex nihilo fiat.

Ad sextum, dari quidem primam causam efficientem in ordine causarum efficientium concedo. Sed quod praeterea adiicit causam illam efficientem primam nihil presupponere nego. Et ad rationem, quod, si presupponeret, non esset prima simpliciter, falsum id esse respondeo, cum non dicatur prima simpliciter, quia nihil presupponat — id enim impossibile est — sed quia non in virtute prioris causae efficientis ipsa efficiat et per